
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 89

Quinta-feira, 16 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 89

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 303, DE 15 DE MAIO DE 2024

O REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002879/2024-63, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LUANNA RHAYRA ROCHA FERREIRA, SIAPE nº3397765, para o Cargo de Direção CD-4, de Auditora Interna,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 90 (noventa) dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 163, DE 15 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.000189/2023-43,
resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de jornada de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº 2.174-28, 24/08/2001 e art. 20 da
Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, da servidora NAYZE LUCENA SANGREMAN ALDEMAN,
Professora do Magistério Superior, Classe C, Nível 1, Adjunto, regime 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas, matrícula SIAPE nº 1761539,
lotado na Coordenação do Curso de Medicina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 164, DE 15 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e
considerando o processo nº 23855.001867/2022-39, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de jornada de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº 2.174-28, 24/08/2001 e art. 20 da
Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, do servidor LEONAM COSTA OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, Classe C, Nível 2, Adjunto, regime 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas, matrícula SIAPE nº 1776442, lotado na Coordenação do
Curso de Medicina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.&quot;

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 165, DE 15 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003433/2024-43 e o Memorando
Eletrônico Nº 57/2024 – PREX/UFDPar, RESOLVE:

Art. 1º Designar Flávio Furtado de Farias, SIAPE: 1475066, para substituir Francisco Jander de Sousa Nogueira, SIAPE: 2140658,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura desta Universidade, no período de 15/05/2024 a 17/05/2024, por motivo de afastamento para
compromissos institucionais.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 89

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 013/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 10 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado por meio
da Portaria Reitoria UFDPar nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições e considerando:

- CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL/RECUPERAÇÃO - INFRA 2023, EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A RECUPERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE AMBIENTE DE PESQUISA E EQUIPAMENTOS.

Resolve:

Art. 1° Designar a servidora ANA JÉRSIA ARAÚJO, SIAPE n° 1140923, Coordenadora de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, nomeado pela Portaria Reitoria-UFDPar nº 210 de 27 de março de 2024, para atuar como
Coordenadora Geral da proposta institucional nos termos do referido Edital.

Art. 2° Designar a servidora DURCILENE ALVES DA SILVA, SIAPE 1718303, para atuar como Coordenadora do Subprojeto da proposta
institucional nos termos do referido Edital.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO


